

**TERMO ADITIVO Nº. 34/2022 DE 14/09/2022**

**CONTRATO Nº 06/2022**

**PROCESSO Nº 629/ 2021**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021**

**CONTRATADA: FOCO CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME**

**OBJETO: REMANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS**

**PREÂMBULO**

Pelo presente instrumento, as partes a seguir nomeadas e ao final assinadas, sendo, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOFETE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 46.634.143/0001-56, com sede na Rua Nove de Julho, 290, Centro, Bofete, Estado de São Paulo, CEP 18.590-000, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. **CLAUDÉCIO JOSÉ EBURNEO**, brasileiro, casado, profissional autônomo, residente e domiciliado à Rua Campos Salles nº 426, Centro, nesta cidade de Bofete/SP, portador do RG nº 17.225.460 SSP-SP e CPF nº 113.299.598-17, doravante designado simplesmente **CONTRATANTE**; e, de outro lado, a empresa **FOCO CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.477.109/0001-01, com sede na Praça da República, 130, Sala 1.006- Edifício Executivo, Centro Município de Itumbiara, Estado de Goiás, representada pelo senhor Galeno Gomes de Freitas Junior, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade profissional sob nº. 140146551-0 e do CPF nº. 618.028.401-68, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**; firmam o presente Termo de Aditamento de Contrato, na presença de testemunhas, concernente ao Contrato nº 05/2022, pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA 1 – DO OBJETO:**

Fica aditado o contrato em epígrafe quantitativamente, segundo planilha orçamentária anexa a este instrumento, constituindo-se como parte integrante e inseparável do termo aditivo ratificado.

**CLÁUSULA 2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Será paga a contratada, aditivamente, o valor de R\$ 139.480,27 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais, vinte e sete centavos, conforme rubrica orçamentária abaixo:



02.00.00 - Poder Executivo

02.11.00 – Departamento de Obras, Serviços Urbanos e Rurais

02.11.01 – Serviços urbanos

4.0.00.00.00 - Despesas de capital

4.4.00.00.00 - Investimentos

3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51.00 – Obras e instalações

15.451.0034.1036 – Const. Ampl. e Reformas – Galerias de águas pluviais do centro (FICHA 317)

### **CLÁUSULA 3 – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL:**

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e de seus ajustes.

### **CLÁUSULA 4 – DA RATIFICAÇÃO:**

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam digitalmente o presente **TERMO ADITIVO** de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Bofete, 14 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOFETE  
CLAUDÉCIO JOSÉ EBURNEO – PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

FOCO CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME  
GALENO GOMES DE FREITAS JUNIOR – REPRESENTANTE LEGAL  
CONTRATADA



Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

PELA CONTRATANTE

2) \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

PELA CONTRATADA



MUNICÍPIO: BOFETE  
CONVÊNIO: 032/630/21

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADEQUAÇÃO PLANO DE TRABALHO

nº	Item	Referência	Descrição do serviço	SERVIÇOS PRELIMINARES							Qtde Medida	
				unidade	quantidade	Qtde Read.	Qtde Final	preço	total			
1												
1.1	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	6,00	-1,00	5,00	R\$ 637,70	R\$ 3.188,50	67%	4,02	
1.2	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	6,00	-6,00	0,00	R\$ 619,32	R\$ 0,00	0%	0,00	
1.3	28.08.01.01.99	DER	CONFECCAO, MONTAGEM E INSTALACAO DE PLACA INSTITUCIONAL	m2	6,00	0,00	6,00	R\$ 235,82	R\$ 1.414,92	100%	6,00	
1.4	01.23.070	CDHU	Demarcação de área com disco de corte diamantado	M	3071,96	0,00	3071,96	R\$ 4,87	R\$ 14.960,45	100%	3071,96	
1.5	21.05.04	DER	DEMOICAO PAV.RIG.INCL. TRANSP. ATE 1 KM	m3	76,80	29,38	106,18	R\$ 239,36	R\$ 25.415,24	66%	50,69	
1.6	02.10.040	CDHU	Locação de rede de canalização	M	1867,12	0,00	1867,12	R\$ 1,20	R\$ 2.240,54	100%	1867,12	
								<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 47.219,65</b>			
2			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>									
2.1	22.02.01.99	DER	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CATEGORIA	m3	1867,12	1806,46	3673,58	R\$ 7,78	R\$ 28.580,42	91%	1699,08	
2.2	24.12.08.99	DER	COMPACTACAO MANUAL C/REATERRIO SOLO LOCAL	m3	1344,33	1863,08	3207,41	R\$ 30,05	R\$ 96.382,73	91%	1223,34	
2.3	22.03.04.99	DER	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATE 10 KM	m3*Km	4182,35	590,99	4773,34	R\$ 2,08	R\$ 9.928,55	91%	3805,94	
2.4	25.03.07.99	DER	ESCORAMENTO DE VALAS/CAVAS P/FUND.DESC.	m2	727,34	0,00	727,34	R\$ 90,42	R\$ 65.766,08	80%	581,87	
								<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 200.657,78</b>			
3			<b>SINGULARIDADES</b>									
3.1	49.12.110	CDHU	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	27,00	-1,00	26,00	R\$ 5.795,63	R\$ 150.686,38	63%	17,01	
3.2	49.12.010	CDHU	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	76,00	1,00	77,00	R\$ 3.134,52	R\$ 241.358,04	78%	59,28	
								<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 392.044,42</b>			
4			<b>FORNECIMENTO DE TUBULAÇÕES</b>									
4.1	37.04.33.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,40M PA-2 - FORNEC.	m	358,05	11,69	369,74	R\$ 90,90	R\$ 33.609,37	100%	358,05	
4.2	37.04.34.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,50M PA-3 - FORNEC.	m	937,54	281,57	655,97	R\$ 156,17	R\$ 102.442,52	100%	937,54	
4.3	37.04.36.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,60M PA-2 - FORNEC.	m	319,92	168,94	488,86	R\$ 145,81	R\$ 71.280,09	100%	319,92	
4.4	37.04.40.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,80M PA-2 - FORNEC.	m	167,17	0,00	167,18	R\$ 281,99	R\$ 47.141,96	100%	167,17	
4.5	37.04.44.99	DER	TUBO CONCRETO D=1,20M PA-1 - FORNEC.	m	84,44	0,00	84,44	R\$ 527,17	R\$ 44.515,82	100%	84,44	
								<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 298.989,76</b>			
5			<b>CONSTRUÇÃO DE MURO/ALA</b>									
5.1	25.06.01.99	DER	FORMA PLANA PARA CONCRETO ARMADO COMUM	m2	21,14	0,00	21,14	R\$ 111,54	R\$ 2.357,96	100%	21,14	
5.2	25.07.03.99	DER	BARRA DE ACO CA-60	kg	107,36	0,00	107,36	R\$ 18,91	R\$ 2.030,18	100%	107,36	
5.3	25.07.02.99	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	429,44	0,00	429,44	R\$ 16,29	R\$ 6.995,58	100%	429,44	
5.4	25.09.04.99	DER	CONCRETO FCK 20 MPA	m3	7,30	0,00	7,30	R\$ 600,19	R\$ 4.381,39	100%	7,30	
5.5	23.04.03.04.99	DER	SUB-BASE OU BASE DE PEDRA RACHAO, CONF. ET.POO/042 (DERSA)	m3	6,00	0,00	6,00	R\$ 192,04	R\$ 1.152,24	100%	6,00	
								<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 16.917,34</b>			
6			<b>ASSENTAMENTO DE TUBOS</b>									
6.1	37.04.46.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,40M ASSENTAMENTO	m	358,05	11,69	369,74	R\$ 73,05	R\$ 27.009,51	96%	343,73	
6.2	37.04.47.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,50M ASSENTAMENTO	m	937,54	281,57	655,97	R\$ 85,43	R\$ 56.039,35	89%	834,41	
6.3	37.04.48.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,60M ASSENTAMENTO	m	319,92	168,94	488,86	R\$ 97,46	R\$ 47.643,91	100%	319,92	
6.4	37.04.49.99	DER	TUBO CONCRETO D=0,80M ASSENTAMENTO	m	167,17	0,01	167,18	R\$ 96,56	R\$ 16.142,51	100%	167,17	
6.5	37.04.51.99	DER	TUBO CONCRETO D=1,20M ASSENTAMENTO	m	84,44	0,00	84,44	R\$ 270,90	R\$ 22.875,61	100%	84,44	

6.6	37.04.61.99	DER	CAMADA FILTRANTE PEDRA BRITADA	m3	93,36	10,76	104,12	R\$ 150,00	R\$ 14.003,40	94%	87,76	
									<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 183.714,28</b>		
<b>SERVÇOS COMPLEMENTARES</b>												
7				m2	1535,98	763,36	2299,34	R\$ 9,47	R\$ 21.774,75	0%	0,00	
7.1	23.05.01.99	DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m2	1535,98	763,36	2299,34	R\$ 3,37	R\$ 7.748,78	0%	0,00	
7.2	23.05.02.99	DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m3	61,44	29,19	90,63	R\$ 1.269,84	R\$ 115.080,01	0%	0,00	
7.3	23.08.04.03.99	DER	CAMADA ROLANTE CBUQ - GRAD. D - COM DOP									
<b>SERVÇO MANUTENÇÃO FINAL</b>												
8				m3	0,00	231,18	231,18	R\$ 171,71	R\$ 39.696,60	0%	0,00	
8.1	23.04.03.02.99	DER	SUB-BASE OU BASE DE PEDRA BRITADA	m3	0,00	2,88	2,88	R\$ 1.112,75	R\$ 3.204,72	0%	0,00	
8.2	24.19.05.01.99	DER	GUIA DE CONCRETO FCK 20 MPA	m3	0,00	5,35	5,35	R\$ 641,53	R\$ 3.432,19	0%	0,00	
8.3	25.09.02.99	DER	CONCRETO FCK 15 MPA	m3	0,00	5,35	5,35					
									<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 46.333,51</b>		
									<b>Total</b>	<b>R\$ 1.330.480,27</b>		
									<b>Valor Contrato Inicial</b>	<b>R\$ 1.191.000,00</b>		
									<b>Diferença</b>	<b>R\$ 139.480,27</b>		

BOFETE, 07 DE JUNHO DE 2022

  
**CLAUDÉCIO JOSÉ EBURNEO**  
 PREFEITO MUNICIPAL

  
**FERNANDO ANTÔNIO CORDEIRO**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA 5070757815

*Mariana Simionato Ramos*  
**Mariana Simionato Ramos**  
 Diretora Mun. de  
 Projetos e Planejamentos